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. BAGDAT'TA BİR MUSİKİ NAZARİYATÇISI: 

YA'KÜB B. İSHAK EL-KİNDİ 

Doç. Dr. Ahmet Hakkı TURARt 

A. HAYATI ve ŞAHSİYETİ 

İslam tarihinde ilk "İslam Filozofu"ı ünvanına sahip olan Ebu Yusuf 
Ya'kub b. İshak el-Kindi, Kılfe'de doğdu.2 Aristokrat bir aile olan Kindi'nin 
ataları İslam öncesi cahiliye döneminde olduğu gibi, İslam sonrası Emevi ve 
Abbasi dönemlerinde de önemli idari vazifeler almışlardır. Babası İshak İb
nü's-Sabbah (ö. 808) Abbasi halifelerinden Mehdi, Hadi ve Harunürreşid za
manlarında Kılfe valiliği yapmıştır. Kadı Sa'id, Kindi'nin çocukluğunu Kılfe'de 
geçirdiğini ve ilk tahsilini yine burada aldığını belirtmektedir.3 

Klasik kaynaklarda Kindi'nin doğum tarihi genellikle 796 olarak veril
mektedir.4 Çocukluk ve ilk gençlik yıllarını Kılfe ve Basra'da geçiren Kindi kü
çük yaşta babasını kaybetmiş ve annesi onu eğitime teşvik etmiştir.5 Kılfe'deki 

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. 
1 Cemaleddin İbn Nübate el-Mısri, Serhu'l-Uyun, Bulak 1678, 144. 

İbnü'-Nedim, el-El-Fihrist, Beyrut 1978, 357; İbnü'l-Kıfti, İhbaru'l-Hukema, Mısır 
1326, 241; İbn Ebi Usaybi'a, Uyunu'l-Enba, Mısır 1882, 286. Bazı kaynaklar da 
Kindi'nin Basra' da, bazıları da Vasıt'ta doğmuş olduğu kaydedilmiştir. İsmail Hakkı 
İzmirli, Feylesufu'l-Arab, (tre. Abbas Azzavi), Bağdat 1963, 14. 

3 Kadı Said, Tabakatu'l-Omem, Haydariyye 1967, 68; İbn Nübate, 144. 
4 Kindi'nin doğum tarihi ile ilgili tartışmalar için bkz., Malımut Kaya, Kind~ Felsefi 

Risaleler, İstanbul1994, X. 
Henry Corbin, Tarihu'l-Felsefeti'l-İslamiyye, (tre. Nasir Mürüvve), Beyrut 1966, 235. 
Bazı kaynaklar Kfıfe'den bahsetmeksizin bir müddet Basra'da kaldığını belirtirler. 
İbn Cüleül, Tabakatu'l-Etibba ve'l-Hukema, (thk. Fuad Seyyid), Kahire 1985, 73. 
Yalnız Kindi'nin yüksek öğrenimini Bağdat'ta yaptığında klasik kaynaklar ortaktır
lar. 
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ilimlerden Kur'an-ı Kerim, Fıkıh, Kelam ve Mantık dersleri aldı.6 Bu bilgilerle 
yetinmeyen Kinili daha sonra Bağdat'a gitti.7 Abbasi Devleti'nin başkenti olan 
Bağdat, o dönemlerde ilmin vatanı ve ilimierin durak yeriydi. Camileri, med
reseleri ve saraylarıyla da bir kültür ve sanat merkezini andırıyordu. Bağdat' a 
yerleşen Kinili kısa zamanda ilmi, zekası, çalışkanlığı sayesinde şöhret oldu. 
Bi).hassa Halife Me'mfın (813-833) zamanında sarayda düzenlenen din, dil, 

ilim ve felsefe alanlarındaki tartışmalara ve sohbetlere katılmaya başladı ve 
onun takdirini kazanarak Beytülhikme' de bulunan mü tercimler kadrosuna 
girmeyi başardı. Özellikle Me'mfın, Mu'tasırn (833-842) ve Vasık (842-847)'ın 
yakın ilgi ve desteğini gördü.8 Kirıdi, Mutasırn'ın oğlu ve veliahtı olan Alı
med'in arkadaşı idi ve Mutasım tarafından oğlu için mürebbi tayin edilmişti.9 

Kinili'nin eserlerinden bir kısmını Ahmed b. Mutasırn'a ithaf ettiği, onun so
ruları üzerine kaleme aldığı bilirımektedir. Hatta Muhtasaru'l-Musika isimli 
mfısiki risa.Iesini de Ahmed için te'lif etmiştir. 10 

Klasik kaynaklarda Kirıdi'nin yaklaşık olarak 70 yıl yaşadığı belirtilmekte
dir .U İbnü'l-Kıfti'nin EbU Ma'şer'den naklettiği bir rivayete göre Kindi'nin 
ölüm sebebi dizkapağında ortaya çıkan bir hastalıktır. Tedavisi için yıllanmış 
şarap içen filozof, daha sonra buna tevbe etmiş ve bal şerhetiyle tedaviye baş
lamıştır. Ne var ki hastalığı dizkapağında tutup, vücudunun diğer taraflarına 
yayılmasını ep.gelleyen şarabın yerine kullandığı bal şerbeti, başında şiddetli 
ağrılarasebep olmuş ve Kirıdi bundan dolayıvefat etmiştir.ı2 

Kindi Yunanca eserleri Arapça'ya nakleden bir mütercirn ve başkalarının 
yaptığı tercümeleri gözden geçirerek tashilı eden bir insan olarak anlatılır. 
Kinili'nin Beytülhikme'deki görevine bugünkü anlamda redaktörlük denebilir. 
Ayrıca onun, sarayda mütercim, tabib ve haraç ilivaru idareciliğinde çalışmış 
olması da mümkündür. 13 

6 Mecdi el-Ukayli, es-Sima'inde'l-Arab, Dımaşk 1966, 186. 
7 Aziz eş-Şevan, el-Musika li'l-Cerni', Kahire 1959, 52. 
8 el-Uyun, 286. 
9 a.g.e., 287. 
10 el-Fihrist, 357. 
11 Kadı Said, 68. Bu farklı tarihler için bkz., 860, 866 (Salih el-Mehdi, el-Musiki Ara

biyye, Tarihuha ve Edebuha, Tunus 1979, 100), 870 (Carl Brockelmann, GAL, LI, Le
iden 1943, 230; Fuat Sezgin, GAS, Leiden 1979, III, 244), 873 (Henry Corbin, 236), 
874 (Farmer, History of Arabian Music, London 1973, 127), Muhammed Lütfi 
Cem'a, Tarihu Feltisifeti'l-İsliirn, Mısır 1967, 9. 

12 İbnü'l-Kıfti, 247. 
13 De Boer, İslam'da Felsefe Tarihi (tre. Yaşar Kutluay), I-II, Ankara 1988, 28. 
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Tercüme-i ha.J.ine dair bir risa.J.e ve eser bırakmamış olan Kindi'nin fiziki 
veya rUhi yapısı hakkında gerçek manada bilgi sahibi olabilmek mümkün de
ğildir. 

İslam dünyasından Latince'ye çevrilen eserleriyle Kin di Batı' da da haklı 
bir üne sahiptir. İtalyan filozof ve matematikçisi Cardanus Hieronimus (ö. 
1576) de Subtilitate adlı kitabında insanlık tarihi içinde dünyaca ünlü 12 seç
kin düşünür ve bilgin arasında Kindi'yi de zikreder ve onu haklı yerine otur
tur.14 Batı, Kindi'yi mezkur eserleri dolayısıyla filozof olarak tanıması yanında 
matematikçi ve astrolojide uzman bir kimse olarak da bilmektedir.15 

Ansiklopedik bir filozof olan Kindi eserlerinin önemli bir kısmını talebesi 
veliahd Ahmed b. Mutasım için yazmıştır. Bu kadar çok eser yazmasının geçiş 
dönemindeki ilmi boşluğu doldurmak gayesine matuf olduğurıu söylemek 
yanlış olmaz. Aynı konuda eserler vermesi ise hemen hemen aynı mahiyette 
cevaplar taşıyan soruların farklı zamanlarda talebeleri ve dostları tarafından 
sorulması üzerine kaleme alınmıştır. Musiki risa.J.elerinde de sık sık tekrarlar 
göze çarpmaktadır. Yaklaşık son bir asırdan beri Kinili'nin genel eserleri üze
rinde çeşitli çalışmalar yapılmaktadır. 16 

İslam medeniyetinin zirvesine ulaştığı bir dönemde dünyada medeniyet 
merkezi olan ve antik felsefeyi dirilten rönesansa ortam sağlayan Bağdat, Kindi 
gibi velud bir alimin de yetişmesine ortam hazırlamıştır. 17 

B. MÜSİKİ RİSALELERİ 

Klasik kaynaklarda müellifin musiki risa.J.eleri karşımıza farklı isimlerle 
çıkmaktadır. Bu duruma müstensihlerin hataları neden olabileceği gibi, ikinci 
veya üçüncü elden alınan bilgilerin zayıflığı da sebep olmuş olabilir. Bununla 
birlikte yaptığımız çalışmalar sonucunda filozofun musikiye dair şu eserleri 
kaleme aldığını tespit ettik: 

1-Kitabü'l-A'zamfi't-Te'lif"Kompozisyona Dair Büyük Kitap" (Kayıp). 

2-Risale fi Nisebi'z-Zemaniyye "Ritim Üzerine Bir Risale" (Kayıp). 

14 Kaya, Risô.leler, XVII. 
15 Gerhard Endreb, "Al-Kındi Über Die Wiedererinnerung Der Seele", Orients, 

XXXIV, Leiden 1994, 175-220. 
16 Geniş bilgi için bkz., Kaya, XXII, XXIII. 
17 Ülken, 160, el-Fihrist, 357, İbn Cülcül, 73, İbnü'l-Kıfti, 240, Ömer İbn Selılan es

Savi, Müntehô.b Sıvanu'l-Hikme, (nşr. D. M. Dıınlop), New York ts., 113, Beyhalci, 
Tetimme Sıvanu'l-Hikme, Lahor 1932, 25-26; Tarihu'l-Hukemô., Lahor 1350 (Farsça), 
26. 
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3-Risale fi Sına'ati'l-Akvali'l-Adediyye "Şiir Sanatı Üzerine Bir Risale" (Ka
yıp). 

4-Risale fi Hubr Sına'ati't-Te'lif "Müzikal Kompozisyon Üzerine Bir Dene
me" (British Museum, Oryantalizm Bölümü, no 2361, vr 165a-168a). 

Kineli bu risruesinde; kompozisyon sanatını, notasyon, -uda tatbik ederek
se~ perdeleri ve notaların terkibini değerlendirmiştir. Burada şunu belirtıİıek 
gerekir ki Kineli notaları ebced harfleriyle sembolize ederek İslam rueminde 
nota yazımına ilk adımı atmıştır. Ayrıca İslam dünyasında, mı1siki dizisini 12 
ses üzerine bina etmiştir. Bu hesap, modern asırdaki "yarım tanini aralıkla
rı"nın oluşturduğu kromatik diziye uygun, Pitagoras dizisiyle ise tam mutabık
tır. 18 

5-Kitabü'l-Musavvitati'l-Veteriyye min Zati'l-Veteri'l-Vahid ila Zati'l
Aşreti'l-Evtdr "Bir Telliden 10 Telliye Kadar Olan Enstrümanlar Üzerine" 
(Oxford Üniversit~si, Bodleian Ktp, Marsh no 663, vr. 226-238). 

Üç makaleden oluşan bu eserinde müellif şu konulardan bahsetmektedir: 
Birinci makale: "Sesli enstrümanlar ve tel sayıları üzerine": Enstrümanların 
farklı olmasında başlıca sebepler ve bunlar üzerinde mı1sikinin icrası. İkinci 
makale: "Melodilerin Kompozisyonu Üzerine": Malıir bir mılsikişinas için ge
rekli olan şeyler. .. Üçüncü makale: "Tellerin Benzerlikleri Üzerine". Genel 
olarak bu ris&:ıesinde Kineli, mılsiki sanatıyla gök cisimleri arasındaki ilişkiyi 
temellendirmek istemiş ve bunu sesin diğer bir kaynağı olan enstrümanlar 
üzerinde göstermiştir. Başta da belirttiğinıiz gibi Ethos Doktrini etrafında me
seleleri değerlendirmiş ve bir mılsikişinas için gerekli gördüğü şeyleri anlat
mıştır. Milletiere has olan enstrümanları da sayarak bize dönemin enstrüman
ları hakkında da bilgi vermektedir. 

6-Risale fi'l-Luhtm ve'n-Nağam Ellefehtı li-Ahmed İbn Mu'tasım "Makam
lar ve Notalar Üzerine Bir Risale- Ahmed b. Mutasım İçin Yazıldı" (Berlin Milli 
Kütüphanesi, no 5530, vr 25a-31a; Manisa Halk Kütüphanesi, no 1705, vr 
ııob-123a. 

Risrue, tamamen ud ve ud üzerinde icra edilebilen melodik türlerden bah
setmektedir. 

7-Muhtasaru'l-Musika fi Te'lifi'n-Nağam ve San'ati'l-Od Ellefehtı li-Ahmed 

İbn Mu'tasıın "Udun Yapısı ve Kompozisyon Üzerine Bir Özet- Ahmed b. Mu
tasım İçin Yazıldı" (Kayıp). 

18 Ahmed Mahmud el-Hıfni, !shak el-Mevsılf, Kahire 1951, 196-197. 
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8-Risale fi Ecza Hubriyye fi'l-Musfka "Musikf İle AlakaZı Güzler Üzerine" 

(Berlin, Tübingen Üniversitesi Kütüphanesi, Ahlwardt Bölümü, no 5503, vr 
31 b_35b). 

Risrue eksik olmakla birlikte bu eksiklik büyük bir bölüm teşkil etmemek
tedir. Zira risruedeki konuları girişte açıklayan Kindi'nin ifadesinden anladı
ğımız kadarıyla burada sadece "filozofların musiki hakkındaki güzel söyleri" 
başlıklı bölüm eksiktir. Zekeriya Yusuf, bu bölümü aynı başlıkla İhvan-ı Safa 

Risaleleri'nde mevcut olan bir bölüm ile tamamlamıştır. Zira İlıvan-ı Safa'nın 
musiki konusunda Kindi'ye dayandığı hatta bazı yerlerde harfiyyen aynı keli
melerin kullanıldığı aşikardır. 19 

İki makaleden oluşan eserde Kindi, birinci makalede ritim ve musiki-şür 
münasebetini ele almış; IL Makalede ise "Ethos Doktrini"ni anlatmak istemiş
tir. Rosenthal'in de tanıtımını verdiği Kindi'nin bu risruesi bazı konuları açı
sından eşsizdir.20 Özellikle renkler ve kokulara dair verilen bilgiler bize bin yıl 
önceki Bağdat halkının zevkleri hakkında bilgi vermektedir. 

9-Risale fi'l-Medhal ila Sına'ati'l-Mı1sfka "Musikl Sanatına Giriş" (Kayıp). 

10-Risale fi Kısmeti'l-Kanun "Kanon'un Taksimatı Üzerine Bir Risale" 

(Kayıp). 

Aynı zamanda bu sıralamada risruelerin müellif tarafından yazılış tarihi de 
göz önünde bulundurulrnuştur. 

c. KİNDİ ve MÜSİKİ 

Kindi'de irfan öğretisi "ilm-i insani" ve "ilm-i ilahi" şeklinde ikiye ayrıl
maktadır. Kindi musikiyi mantık, felsefe, quadriviurn (dört bilim), hesap, hen
dese, hey'et ilimleriyle birlikte ilm-i insani kapsamında değerlendirir. İlın-i 

ilahi ise ancak peygamberlere vahiy yoluyla bildirilen ilirndir.21 

Aristoteles'in Kitaplarının Sayısı Üzerine isimli risruesinde Kindi şöyle der: 
" ... Matematik bilgisinden yoksun olan kimse, bu kitaplardaki bilgilerin kün
hüne asla vakıf olamaz. Matematik ilimlerinden kasdırn, aritmetik, müzik, ge
ometri ve astronoınidir."22 Bu risruenin bir başka yerinde ise "bir kimse riyazat 
ve teaJ.irn adı verilen aritmetik, geometri, astronomi ve müzikten yoksun olur-

19 Zekeriya Yusuf, Müellefetü'l-Kindiyyi'l-Musikiyye, Bağdat 1962, 22; Arnnon Shiloah, 
The Theory of Music in Arabic Writings, M ünehen 1979, 256. 

2° Franz Rosenthal, "Two Graeco-Arabic", Proceedings of the American Philosophical 
Society, CX/4 (1966), 263-265. 

21 Corbin, 240. 
22 Kaya, Felsefi Risaleler, 157. 
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sa, nicelik ve niteliğe ait bilgiden, dolayısıyla bu ikisi vasıtasıyla ulaşılan cevher 
bilgisinden de yoksun olur. Nicelik, nitelik ve cevher bilgisinden yoksun olan 
ise felsefe bilgisinden yoksun sayılır"23 demektedir. 

Kineli'nin musikisi bir dereceye kadar Yeni Pitagorasçılığın etkisi altında
dır.24 Melodi, nağmeler ve bunların kompozisyonunu sayısal orarılarıyla bir
likte parlak dehasıyla icat eden Pitagoras, bunu peygamberlik nuru vasıtasıyla 
aldığını iddia eder. Zira insani nefislerin seslerden etkilendiği, nağmelerin be
derılere ve ruhların hareketine doğrudan tesiri olduğu şeklindeki Süleyman 
(a.s.)'ın görüşünden istifade etmiştir.25 

Şunu önemle belirtmek gerekir ki Kineli, İslam musiki tarihinde ilk eser 
veren müellif değildir. Bilakis musikiye dair eserleri bizlere ulaşan ilk islam 
müellifidir.26 Kineli'den önce Yunus el-Katip ve İshak el-Mevsıli'nin eserler 
verdiğini görmekteyiz. Fakat Kineli'nin yaşadığı asırda yeni bir merhaleye gi
ren musiki bu döı:ıeme kadar mücerred, zahir bir sanat olarak kalmış, bu asır
da mükteseb bir kültür haline gelmiştir. Artık musikişinasın sanatının icrasın
da şiir, kompozisyon, cins, makam, ritim unsurlarını bildiği bir dönem başla
mıştırY Kindi'nin yaşadığı asır musiki açısından çok önemli ve büyük geliş
melerin olduğu bir asırdır ve bu nazariyelerde Kineli'nin çok mühim bir payı 
vardır.28 

Arap musiki tarihi; melodilerinin güzelliği, burıların tenkit ve takdiri, es
kiye sanlıp ona tabi olmak, İran-Rum musikilerinin alınması gibi konular et
rafında cereyan eden tartışmalarla doludur. Özellikle Yunanlılar'ın musikiye 
dair eserlerinin Arapça'ya tercümesinden sonra ortaya çıkan Kineli, bu ilitilaf
lan ilmi olarak çözmüş ve Arap ruhunu sağlamlaştırmıştır. Mılsikişinaslar ve 
şarkıcılar için mılsiki melodileri ve formlarında kullanacakları nazari kaideler 
koymuştur. Dolayısıyla bu ilmin öğrencileri için kolay bir yol açmış ve ekol 
olmuştur. Ahvani bundan dolayı Kineli'yi İslam'da ınıisikinin ilk okulunun 
sahibi olarak niteler ve Kineli ekolünün Farabi elinde gelişip İbn Sina'da zirve
sini yaşadığını iddia eder.29 

23 Kaya, 164. · 
24 Corbin, 240. 
25 İzmirli, 79. Daha geniş bilgi için bk., D'erlanger, I, 272-273; Katip Çelebi, II, 903; 

Süleyman Uludağ, Musiki ve Sema, İstanbul1992, 345. 
26 Yusuf Şevki, Risaletü'bnü'l-Müneccirn, Mısır 1976, 18. 
27 Sami Hafiz, Tarihu'l-Musika ve'l-Gınai'l-Arabi, yy., ts., 93. 
28 Aziz eş-Şevan, el-Musika, 57. 
29 Ahmed Fuad el-Ahvani, Kindi Feylesufu'l-Arab, Kahire 1985, 164-165. 
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Farmer, Kinili'yi Grek şerhçilerinden sayar.30 Yusuf Şevki de Kinili'nin 
Arap mı1sikisinde ilmi ekolün ilk kurucusu olduğunu belirtir.31 Gerçekten de 
Arap rönesansının gerçekleştiği parlak bir devir olan hicri III. asırda mı1siki 
eserleri bize ulaşan ilk filozoftur. Musiki ris:llelerinde o dönem mı1sikisinin 
günümüze kadar bilinmeyen yönlerini aydınlatmış ve nazariyat ile ilgili birçok 
gerçekleri açıklamıştır. 

Eserlerinde nazari birçok konuyu değerlendiren Kinili, yaşadığı asırda 
Arapça lügatierde bulunmayan birçok ilmi terimler kullanmıştır. Bunlar, na
zari mı1sikide büyük bir yer işgal eder.32 Farmer, ilk ilmi mılsiki eserinin Halil 
b. Ahmed tarafından yazıldığını belirtir. Kitabü'n-Neğam ve Kitabü'l-İka'. Fa
kat Kinili'nin eserlerinin bunlardan daha önemli olduğunu da belirtir. Birçok 
terimin ilk defa kullanılması veya kapalı ifadelerin sıklığı belki de Kinili'nin ilk 
muallim olmasından kaynaklanmaktadır. Ukayli eserinde Kinili'nin iki rolün
den bahseder: 

I-Arap mı1sikisinin seyrini düzgün bir seviyeye oturtmuştur, 

2-Grek müelliflerinin eserlerini şerhetmedeki rolü çok önemlidir.33 

Aynı zamanda bir matematikçi olan Kinili Risale fi Hubr adlı eserinde 
mevcut notalar için konulacak tel uzunlukları ve kalınlıkları arasındaki oranla
rı da hesaplamıştır. Uddaki nağmeleri tek tek isimlendirerek yerlerine koyar ve 
hesabını yapmıştır.34 Kinili'nin eserleri bu sahada yapılan ilk çalışmalardır. 
Kindi Risale fi Hubr'unda mılsikinin yazımını (notasyon) ilk defa ele alan ve 
bunu gerçekleştiren bir filozof olmuştur.35 Bunu herbir nağmeye ebced harfle
rinden birer sembol vererek gerçekleştirmiştir. 

Sami Hafız, Kinili'nin derin ilmi tecrübesiyle mı1sikiye de yöneldiğini ve 
ris:llelerde mı1sikiyi güzel bir şekilde tahlil ettiğini belirterek onun mılsikiye 
tesirlerini şu şekilde özetlemiştir: 

1-Mılsikiye dair eserler yazması, dolayısıyla duygu ve hislerin bu güzel sa
natla etkilenmeleri, 

2-Arap mılsiki dizisini 12 yarım sese ayırması (Batı dizisine tamamen uy
gundur), 

3° Farmer, Tarih, 115. 
31 Sami Hfıfız, 13-14. 
32 Sami Hafız, 102. 
33 Farmer, Histarical Facts for the Ara b ian Musical Influeııce, New York 1970, 346-347. 
34 Yusuf Şevki, Risiile, 13-14. 
35 Muhammed Bılzeyne, el-Mevsuatu'l-Musikiyye, Tunus 1991, 12. 
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3-Herbir yarım ses için isim vererek ud tellerinin ebced harfleriyle isim
lendirmesi, 

4-Daha önceki musikişinaslar ve enstrümanlarla ilgili tarihi bilgiler ver
mesidir.36 

İslfuni düşünce tarihinde filozofurouzun katkısı olan bazı ilimlerde onu 
geçen alimler bulmak mümkündür. Fakat Kinili, İslam rousikisinin kaidelerini 
ilk vaz' eden kimsedir. Bir nevi Farabi ve İbn Sina'ya yol açmıştır. Onlar da bu 
ilmi geliştirmiş ve özetlemişlerdir. Bu, Kinili mfısiki ilmini mutlak olarak icat 
etıniş demek değildir. İran, Yunan ve Eski Mısırhlar'dan beri uzun bir geçmişi 
olan musiki ilmini Pitagorasçılar eserlerinde işlemişler, nazari kaideler koy
muşlar ve bu eserler Arapça'ya nakledilmiştir. Fakat bu Grek kültürü alınarak 
ğına (şarkı) hususunda Arabi zevke uygun bir şekilde İslam musikisine tatbik 
edilmiştir. Melodi ve çeşnilerde onlardan etkilenmekle beraber Abbasi Devleti 
sanatı, kültürü ve enstrümanlarıyla ileri bir seviyeye ulaşrnıştır.37 Özellikle me
lodilerdeki yenileşme çok daha önemlidir. Çünkü bu döneınlerde tanburun 
yaygınlaşması musiki ekallerini ikiye ayırmıştır: 

1-Tanburiler, 

2-Udiler. 

Udiler ~usiki dizisini oluşturan dört perde bağlı udu kullanıyorlardı. Ni
tekim Kinili de bunu tanini ve yarım tanini aralıklarıyla açıklıyordu. Tan
buriler ise eski dört perde bağları arasına yerleştirilmiş izafi perdeler kullanı
yorlardı. Bunlar "üç çeyrek mesafeler" olarak bilinen ve zayıf aralık seslerini 
veren perdelerdir. 

Farmer, Farabi'den bahsederken Kinili'nin Aristoteles, Aristoksenus, Euc
lid, Nicamachus, Ptalemi ve diğerlerinin Arapça'ya tercüme edilen eserlerin
den büyük oranda faydalandığmı belirtmektedir.38 Risalelerinin birçok yerinde 
Grekler'den ve onların metodlarmdan bahseden Kinili Risale fi'l-Luhun'unda 
Ruınlar'm koropozisyonda kullandıkları "ustuhfı.siyye" denilen sekiz çeşniye 
benzeyen, sekiz makam modeli verir. Büyük bir ihtimalle Kinili'nin bahsettiği 
bu çeşniler, Ruınlar'm koropozisyonda kullandıkları sekizli çeşni grubundan 
Hypomicsolidian'a karşılık gelınektedir. Sekizinci çeşni olan Hypomicsolidian 
ilk çeşni olan Dorian'a benzemekle beraber aralarmda oktav farkı vardır.39 

36 Sami Hafız, 90. 
37 el-Ahvaru, 161. 
38 Farmer, "On the Writers on Music in Western Europe", JRAS, 1932, II, 562. 
39 "Modes", Grove's Dictionary, V, 797-799. 
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Ahvani, Kindi'nin aynı zamanda Sabiller'den, Yunan felsefesinden ve İs
kenderiye ekolünden de etkilendiğini iddia etmektedir. Zira bu ekoller yer
gök, ulvi-süfli alemler arasında güçlü bir bağın varlığına inanan ekollerdir. 
Kindi ise alemler arasındaki ilişkiye musiki ellietinden yaklaşarak kozmolojide 
musikiye bir yer açma çabası içine girmiştir. Ayrıca kozmolojik olayları musiki 
açısından değerlendirmeye tabi tutmuştur.40 İzmirli İsmail Hakkı, Kindi'nin 
kompozisyon, usUl ve musiki sanatı üzerinde değerli eserler yazdığım belirttik
ten sonra parlak bir şair olduğunu ve ud üzerine eserler yazdığını belirtmekte
dirY 

Kindi mezkUr risalelerinde musiki konusunu birçok açılardan ele alır. Ba
zen felsefi yönden inceler ve felsefi terimler kullanır; bazen matematiksel ola
rak inceler ve matematik terimleri kullanır; bazen de musiki açısından ele ala
rak musiki terimleri kullanır.42 Musikirıin bir ilim dalı olarak kurulduğu bu 
dönemde nazariyata ait ilk eserlerini veren Kindi'nin musiki risalelerinde 
manası kapalı birçok teknik terim mevcuttur. 

a-Ud 

Tarihi boyunca birçok şekil değiştiren ud, Kindi'nin yaşadığı dönemlerde 
bugünkü şeklinden yaklaşık olarak üç çeyrek boy daha küçüktür.43 Zira 
Kindi'nin bildirdiğine göre bir telin uzunluğu otuz parmak (takriben 35 cm.) 
ölçüsündedir.44 Kindi'de kullanılan udu şöylece tavsif edebiliriz: Kindi'nin udu 
pratikte dört tel, nazariyatta ise hadd veya zir sani diye isimlendirilen bir telin 
ilavesiyle beş tellidir. Kindi, Farabi, İbn Sirıa, İbn Zeyle ve İlıvan-ı Safa, udun 
bu beşinci telinden sadece nazariyatta bahsetmişler, pratikte kullanmamışlar
dır.45 Ayrıca risalelerinde Kindi devamlı "destane" denen perde bağlarından 
bahseder. Bugünkü udlarda kullanılmayan perde bağlarının o günün udunda 
mevcut olduğunu görmekteyiz. Udun pratikte beşinci telinin kullanılması ve 
ilavesi, miladi dokuzuncu asında Endülüs'te yaşayan Ziryab'a aittir.46 Kindi ve 

40 el-Ahvfuıi, 187-188. 
41 İzmirli, 83. 
42 Bılzeyne, 359. 
43 el-Ahvfuıi, 17; Jean Jenkins and Paul Rovsing Olsen, Music and Musical Instru

mants, London 1976, 33. 
44 Zekeriya Yusuf, MCtsika'l-Kindi, Bağdat 1962, 9. 
45 Farmer, "The Origin of the Arabian Lute end Rebec", JRAS, 1930, IV, 772-773; Arn

non Shiloah, "L'epitre Sur la Musique Des İlıvan al-Safa", Israel Oriantalizm, Jarusa
lem 1971, 181/161-162. 

46 Ahmed eş-Şa'ravi, "Ziryab el-Bağdadi, Musikaru'l-Endülüs", Mecmeu'l-Müerrihu'l
Arabi, Bağdat 1980, XIII, 144-145. 
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diğerlerinin sadece nazariyatta bu beşinci teli farzetmelerinin sebebi iki oktav
lık ses dizisini ud üzerinde gösterebilmek amacına matufturY 

Tamamen dörtlüler üzerine kurulan Kindi'nin akord sisteminde herbir tel 
dörtlü aralık sistemiyle bölünmüş ve yerleri buna göre tesbit edilrniştir.48 Kindi 
herbir teli dört temel ses üzerine bina etmektedir: Dörtlü sistem. Bu sistem 
dört esas ses ve üç aralıktan oluşmaktadır. Bir oktavlık dizide oniki ses bulu
nan bu sistem bugünkü Batı müziği sistemine uygundur. Kindi'nin bu siste
minin nereye dayandığı tartışma konusudur. Farmer yaptığı çalışmalarda 
Kindi'nin bu uduyla İshak el-Mevsıli, Farabi ve İbn Sina'daki ud sistemlerini 
karşılaştırmalı olarak göstermiştir.49 Buradan anlaşılan şeylerden bir diğeri de 
udun en kalın teli olan bam telinin o zamanlar kullanıldığıdır.50 

b-Notasyon (Tedvinü'l-Mflsika) 

Kindi İslam mfısiki tarihinde ilk defa mfısiki notasını da icat eden kimse 
olmuştur. 51 Arap harflerinden yararlanarak ebced harfleri üzerine tesis ettiği 
nota sistem, "ebced notası" olarak hala anılmaktadır. Kindi'den önceki 
mfısikişinasların eserlerinin yokluğu sebebiyle rastlamadığımız böyle bir ame
liyeyi daha sonraları farklı bir şekilde Safiyyüddin Urmevi'de görmemiz müm
kündür.52 Burada Isfahani'nin el-Eğani'sinde aktardığı bir rivayeti almak uy
gun olacaktır: ".İshak el-Mevsıli bir beste yapıp Halife İbrahim b. el-Mehdi'nin 
dikkatine sunmak üzere bu besteyi, şiiri, ritmi, genişlemesi, parmak baskı yer
leri, pozisyonları, taksimatı, bölümleri, nağme çıkış yerleri, karar perdeleri ve 
ölçüleri ile ona yazdı."53 Isfehani'nin bu rivayetinden anladığımız kardarıyla 
Kindi' den önce bu coğrafyada notasyona dair bazı usuller kullanılıyordu. 
Kindi'ye kadar Orta Asya'da Türkler, antik Mısırlılar ve Yunanlılar'ın değişik 
nota sistemleri kullandıkları ortadadır. Belki de Kindi'nin kullandığı ebced 
sistemini -yabancı medeniyetlere vukufu düşünülürse- Yunan alfabe notasın
dan yararlanarak kurduğu ileri sürülebilir.54 

47 Samha Amin Elkholy, The Function of Music in Islamic Culture, Kahire 1984, 90. 
Ayrıca bkz., İbn Zeyle, el-Kafi fi'l-Musika, (thk. Z. Yusuf), Kahire 1964, 275; İbnu'l
Müneccim, Kitabu'n-Nağam fi'l-Musika, (thk. Y. Şevki), Kahire 1972, 4. 

48 Farmer, Histarical Facts, 241. 
49 Farmer, "The LuteScale of Avicenna", JRAS, 1937, II, 246-257; Histarical Facts, 313; 

"Musiqi", EI, III, 753. 
50 Hıfni, İshak el-Mevsılf, 198. 
51 el-Ahvani, 180. 
52 M. N azmi Özalp, Türk Mıısikisi Tarihi, Ankara 1986, II, 116. 
53 el-Eğanf, IX, 54-56. 
54 Yılmaz Öztuna, Türk Musikisi, Teknik ve Tarfh, İstanbul 1987, 58. 
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Kindi, yedi nota olduğunu, bundan fazla veya eksik olduğunu ileri süren 
görüşlerin yanlış olduğunu belirtir ve bu notaları şöylece sayar: 

1-Mutlaku'l-bam: A (la). 

2-Sebbabetü'l-bam: B (si). 

3-Vusta'l-bam 1 Bınsıru'l-bam: C (do). 

4-Hınsıru'l-bam 1 Mutlaku'l-mesles: D (re). 

5-Sebbabetü'l-mesles: E (mi). 

6-Vusta'l-mesles 1 Bınsıru'l-mesles: F (fa). 

7-Hınsıru'l-mesles 1 Mutlaku'l-mesna: G (sol). 

Kindi'nin oluşturduğu musiki sistemi, ara seslerle birlikte oniki ses üzeri
ne kurulmuştur. Kindi bunu "Cem'ullezi bi'l-küll" diye isirnlendirir. Bu sis
temde başlangıç sesi ile son ses (oktav) keyfiyetitibariyle birbirlerinin aynıdır
lar. Kindi'nin bu oniki sesi bam ve mesles telleri üzerindedir. Kindi iki oktavlık 

yani 24 seslik sistemi ud üzerinde gösterebilmek için uda beşinci bir tel ilave 
etmiştir. Bam ve mesles telleri üzerindeki asıl yedi notayı "neğamu's-seb'u'l
evail" (ilk yedi nota); mesna ve zir telleri üzerindeki oktavlarını da "neğamu's
seb'u'l-evabir" (son yedi nota) olarak isirnlendirmiştir. 

c- ika' (Ritim, Usul) 

Kindi'nin musiki risalelerinde "ika'" ismiyle zikrettiği ritm, vuruşlarının 

kıymetleri birbirine eşit veya eşit olmayan fakat mutlaka kuvvetli, yarı kuvvetli 
ve zayıf zamanların belli bir şekilde sıralanmasıyla meydana gelen muayyen 
kalıplar halindeki sayı veya vuruş gruplarına denir. Kısaca ifade etmek gerekir
se ika', zamanın kalıplaşmış şeklidir.55 Kindi bunları genel olarak "en-nisebü'z

zemaniyye" (zamansal oranlar) olarak isirnlendirmiştir. 

Kindi'nin usullerine ve bunları nasıl tarif ettiğine bakalım: 

1-Sakil evvel: Peşpeşe üç nakra ve sakin bir nakra, usul başa döner.56 

2-Sakil sani: Peşpeşe üç nakra; sakin bir nakra, hareketli bir nakra, usUl 
başa döner. 

55 İsmail Hakkı Özkan, Türk Musikisi Nazariyatı ve Usulleri, İstanbul 1987, 557. 
56 Nakra: Arap dilinde vurma, vuruş manalarma gelmektedir. Kindi'den soııraki naza

riyatçıların da kullandığı ve birim vuruş zamanı da denilen nakra kelimesine Hızır 
b. Abdullah'ın Edvar'ında da bu manasıyla rastlanmaktadır. Hızır b. Abdullah nak
rayı şöyle tarif eder: "Bil ki nakra deyu ilm-i ğınada darba eydürler, eli eli vurmak 
gibi. Ya eli defevurmak gibi ya bir nesne kıble urmak gibi. Nitekim ilm-i ğınada ten 
demek bir nakradır. Terren demek iki nakradır." Sadrettin Özçirni, Hızır b. Abdullah 
(MÜSBE Basılmaınış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul 1989, s. 112,; Nuri Özcan, 
"Darb", DİA, VIII, 486. 
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3-Mahılri: Aralarına bir nakra zamanı girmesi mümkün olmayan peşpeşe 
iki nakra; tek bir nakra; sonu ve başlangıcı arasında bir nakra zamanı. 

4-Hafif sakil: Aralarına bir nakra zamanı girmesi mümkün olmayan peş
peşe iki nakra; aralarında bir nakra zamanı olan iki tane üçerli nakra grubu. 

5-Remel: Münferid bir nakra ile başlar, aralarına bir nakra zamanı gire
meyen peşpeşe iki nakra ile devam eder, sonu ile başı arasında bir nakra za
manı vardır. 

6-Hafif remel: Üç tane hareketli nakra, sonra usUl başa döner. 

7-Hafif hafif: Aralarına bir nakra zamanı girerneyen peşpeşe iki nakra, 
herbir çift nakra arasında bir nakra zamanı. 

8-Hezec: Aralarına bir nakra zamanı girerneyen peşpeşe iki nakra, herbir 
çift nakra arasında iki nakra zamanı. 

Risalelerden görüldüğü üzere Kindi ika'yı öncelikle melodik, şiirsel ve 
müziksel ika' olmak üzere üçe ayırır. Daha sonra bunların notasyonu ve za
mansal orantılarırıı sağlamak için şiirsel ika'ları temel alarak bunları bu şekilde 
özetler. Zira Araplar'da bir şür beyti sebep, veted ve fasılaları müştemildir. Se
bep; bir nakra ve bir imsak (es-sus) dır. Bu da bir müteharrik (sesli), diğeri 
sakin (sessiz) iki harften oluşur. "Hel, bel, kum" gibi. Bir şiir beytindeki karşı
lığı "fu"'dur. Daire (O) hareketinin, çizgi ise (-) sakin olan harfin karşılığıdır 
v.s. Bu minval 'üzere Kindi, bu yazım yoluyla sekiz ritmik modeli arılatmakta
dır.s7 

d-Cinsler ve Makamlar 

Kindi, risalelerinde bize üç tane cinsten ve bunların yardımıyla oluşan se-
kiz makamdan bahsetmektedir.58 

1-Tanini cinsi: Diyatonik:59 

Tetrakord bu cinste şöylece taksim edilir. 

Tanini aralığı+ tanini aralığı+ bakiyye (fadla) = tetra kord.60 

204 + 204 + 90 = 498.61 

57 el-Ahvam, 181. 
58 NOT: Bugünkü Türk musikisi nazariyatında makamdan daha çok "çeşni" karşılığını 

kullanırsak daha anlaşılır olacağı kanaatindeyiz. 
59 Diyatonik dizi, beş tam, iki yarım sesten meydana gelen dizilerdir (tabii do gamı 

gibi), Özkan, 37. 
60 Tetrakord: Tam dörtlü aralık. İki ton, bir diyatonik yarım tondan oluşan tetrakord

dan bir oktavda iki tane vardır. Vural Sözer, 417. 
61 Bu hesaplar Yusuf Şevki'den alınmıştır, Risaletü'l-Kindi, 65-66. 
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2-Levni cinsi: Kromati.k:62 

Birbuçuk tanini + Bakiyye +Bakiyye Tetrakord 

318 + 90 + 90 = 498. 

3-Te'lifi cinsi: Anarmonik:63 

1/4 Tanin+ 1/4 tanin+ (2 x tanin) = tetra kord 

Kindi bize yedincisi iki forma sahip olan yedi makarn örneği sunmaktadır. 

Grek teorisinde Kinili'nin bu makamlannın karşılıkları şunlardır: 1. ma-

kam: Phrygian, 2. makam: Lydian, 3. makam: Mixolydian, 4. makam: Hypodo

rian, 5. makam: Hypophrygian, 6. makam: Hypolidian, 7. makama) Dorian, 

b) Hypmixolydian.64 

e-Kindi'de Mılsiki Dizisi 

Kinili, Arap mfı.siki dizisini -Avrupa mfı.siki dizisi gibi- 12 yarım sese 

ayırmaktadır. O, ayrıca ebced harfleri çerçevesinde herbir yarım ses için sem

boller koymuş ve telleri isirnlendirmiştir.65Kinili'nin bu mfı.siki dizisi günümü

ze kadar kullanılan ve 12 notayı kapsayan bir dizidir. Modern tabirle kromatik 

dizi denen bu dizide her nota arasında belirli aralıklar bulunur. Kinili'nin bu 

kromatik dizisindeki notaların arasında üç türlü aralık çeşidi görülür. Bunlar 

ve günümüzdeki karşılıkları şunlardır: 

1-Tanini aralığı (tane)= do- re aralığı gibi. 

2-Yarım tanini aralığı (seıni tane)= si- do aralığı gibi. 

3-Bakiyye aralığı (limma) =Yarım tanini aralığından bir koma daha azdır. 

Bu aralık Pitagoras aralığının yarısı olarak da isirnlendirilir.66 

62 Kromatik gam, beş tam iki yarım sesten meydana gelen gamdır. Bu gamın oluştur
duğu sisteme bugün tampere sistemi denmektedir. Yani tam aralıkların 4,5 komaya 
bölünmesiyle meydana gelmiş, Batı musikisinin öz sistemidir. Kinili'nin sistemi de 
bu sisteme benzemektedir (Özkan, 36-37). Bu sistemdeki şekilde meydana gelen 12 
yarım sesli diziye kromatik dizi denir. Yani yarım seslerin birbiri ardına gelmesi 
demektir. Batı müziğinde bir sekizlideki 12 yarım sesten meydana gelen dizidir 
(Yılmaz Öztuna, TMA, I, 462-463). 

63 Dokuz komalık diyeze çift diyez, dokuz komalık bemole ise çift bemol denir. Çift 
diyez bir sonraki sesle, çift bemol bir önceki sesle tam çakışmaktadır. Bu tip sesiere 
anarmonik sesler denmektedir (Özkan, 37). Yani isimleri başka sesleri aynı olan no
talardır. Türk Musikisinde bunlara "eşselen" de denmektedir (Öztuna, TMA, I, 268). 

64 "Modes", Grove's Dictionary, V, 798-799. 
65 Adil el-Bekri, Safiyyuddin el-Urmevl, Kahire 1978, 102. 
66 Ahvani, 174. NOT: Pitagoras dizisi S tam 2 yarım ses olmak üzere toplam 53 korna

lık bir dizidir. Pitagoras'ın lirnmaları (bakiyye) 4 koma taninileri ise 9 koma değe
rindedir. Eski Yunan dizisi de aynı ölçüdedir ve tabii diziye çok benzemektedir 
(Tevfik Sıbağ, ed-Delilli'l-Musika'l-Amm, Dımaşk ts.,24-25). 
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f-Miısiki- Tıb İlişkisi 

M.Ö. VI. yy. da Pitagoras'ın zamanından beri mılsiki ve beşeri nefis ara
sındaki güçlü bağ üzerinde eskiler düşünmüşler ve tedavisi için mılsikinin çe
şitli türlerinden istifade etmişlerdir.67 

Risalelerinden de görüleceği üzere Kindi'nin mılsiki ve nefs arasındaki 
ilişkiyi değerlendirerek bundan tıp ilminde istifade ettiği mılsikinin insan ruhu 
ve bedeni üzerinde tesiri olduğunu ispatladığı bir gerçektir. Kindi Kitabü'l

Musavvitat'ında ud tellerinden bahsederken bunların insanda hangi duygu ve 
davranışları canlandırdığı ve hangilerinden uzaklaştırdığına da değindiği gö
rülmektedir. Konuyu sadece teller açısından ele almayan Kindi ritirnlerin ve 
makamların da insan ruhu üzerindeki tesirlerinden bahsetmektedir. Zira 
Kindi'nin mılsikisi mılsikinin matematiksel meseleleri kadar sesin fizyolojik ve 
psikolojik tavırlarını da kapsamaktadır.68 Bu konuları Risale fi'l-Luhun'unda 

işleyen filozofumuzun etkileri İlıvan-ı Safa'da da görülmekte olup, onların bu 
mediko-müzikal sistemleri ortaçağ Avrupası boyunca ve günümüzde hastane
lerde ve insanların tedavisinde kullanılagelmektedir.69 

Farmer, 1001 Gece Masalları üzerine yaptığı çalışmasında bu hikayelerde 
de mılsikinin tedavide kullanıldığını belirtmektedir. Bu hikayelerde bahsi ge
çen tedavinin sadece rılhl değil, insan aklını güçlendirme, keza fiziksel oldu
ğunu söylemektedir.7° 

Filozofumuz risalesinde mılsikinin sadece insan üzerinde tesiri olmadığını 
bilakis bu tesirin hayvanlar üzerinde de geçerli olduğunu ifade eder. Bu bağ
lamda mesela, tinısah ve dülfinin (bir çeşit yunus balığı) zernr ve bılk seslerini 
işittiklerinde hareketlenip denizden çıktıkları ve gemiye bindiklerini; bir çoba
nın eliyle çaldığı ıslıkla sürüyü topladığını; tavus kuşlarının duydukları 

mılsikiyi kuyruklarını açıp, en güzel renklerini göstererek tepki verdikleri şek
linde örnekler sayar ve şöyle devam eder: "Öyle tür mılsikiler vardır ki, insan 
bunları işittiğinde nefsi boşalır ve ölür, harpte kahramanlaşır, bazan sevinir 
bazan da üzülür. Bunlarhayvanlarada aynı şekilde tesir eder."71 

67 Ziyaüddin Ebü'l-Hubb, el-MU.Sika ve İlmu'n-Nefs, Bağdat ts., 41. 
68 Usame Anılti, "el-Kindi Musikiyya", Tarlhu'l-Arab ve'l-Alem, Beyrut 1978, yıl ı, sa: 

2. 
69 Farmer, "A Further Arabic-Latin Writing on Music", JRAS, 1933, II, 320-321. 
7° Farmer, el-Musika ve'l-Gına fi Elf Leyle ve Leyle, (tre. Hüseyin Nassar), Beyrut 1980, 

14. 
71 Ahmet Hakkı Turabi, Ya'kub b. İshak el-Kindi'nin Musiki Risaleleri, MÜSB Enst. 

Basılmamış YL tezi, İstanbul 1996, 23. 
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İbnu'l-Kıfti İhbar'ında Kindi'nin mılsikiyle bir genci nasıl tedavi ettiğini 
anlatmaktadır.72 Sözkonusu rivayet açıkça Kindi'nin mılsiki ile tedavi husu
sunda mahir bir insan olduğunu göstermektedir. 

g-Mf.ısiki ve Gök Cisimleri 

Daha önceden belirttiğimiz üzere Pitagorasçı mılsiki arılayışının etkilediği 
İslam Meşşru ffiozoflarından biri olan Kindi, mılsikinin gök cisimleri ve tabiat
la çok yakın ilişkisi olduğuna inanmakta ve böylece mılsiki felsefesini tebarüz 
ettirmektedir. Kindi, Grek Sabii ve İskenderiye felsefelerinin etkisinde kalmış 
bir ffiozof idi.73 Bu felsefeler alt ve üst alemierin arasında bir bağ olduğuna 
inanmakta idiler. Kindi de bu görüşe intisab etmiş ve risa.Ielerinin değişik yer
lerinde bunu ispatlamaya çalışmıştır. Fara.bi bu konuda mılsiki açısından bu 
felsefeyi kabul etmezken, İbn Sina ise yeryüzü ile gökyüzü arasında böyle bir 
bağın bulunmadığını iddia ederek bu düşünceyi tamamen reddetmektedir.74 

Kindi Risale fi Ecza Hubriyye fi'l-Musika adlı eserinde udun dört telinden 
hareketle tabiattaki birçok şeyi sınıflanııştır. Risale fi'l-Luhtm'unda ise udun 
yapısındaki astronomik sebeplerden bahsederken Kindi dört teli evrenin dört 
tabiatma benzetmiştir. Yine aynı risa.Iesinde Kindi'nin gezegerıleri ve burçları 
tamamen ud üzerinde gösterme çabasına şahit olmaktayız. Yedi asıl büyük 
n ota dediği yedi nağmeyi yedi gezegene, uddaki oniki parçayı da (dörtlü grup
lar halinde olan) oniki burca tekabül ettirmeki:edir. 

72 İbnü'l-Kıfti, 246-247. 
73 el-Ahvani, 187. 
74 Yalçın Çetinkaya, İhvan-ı Safa'da Müzik Düşüncesi, İstanbul 1995, 65. 


